§ II. Fonte luci indicato, ad lucem impetrandam adhibet precationem, juxta præceptum Domini, in nomine Jesuⁱ: *Qui paterna lux est vera*. Primum, quia ut Verbum Patris, *splendor gloriæ et figura substantiæ ejus^k*, naturaliter et per essentiam est lux, cætera vero per participationem (sic accipitur

^d Psal. xxiv, 10. ^e Psal. cxviii, 105. ^f I Cor. 1, 10. ^g Joan. xvii, 21. ^h Sap. vii. ⁱ Joan. xv, 16. ^k Hebr. 1, 3.

VARIE LECTIONES.

²¹ art eulum non habent Ch. D. P. ²² D. ἀνάγοι.

verum primæ Joannis v, 20), secundo, quia vera, et opposita falsis doctrinis gentilium et philosophorum. Tertio, quia a verius et perfectius nos illuminat, quam omnis lux corporea, ut sit metaphora: sic Christus dicitur vera vilis¹; sic Eucharistia dicitur verus panis².

Qui illuminat omnem hominem. Quæ, inquit Cyrillus, omnibus acti dat lumen rationis. Verum hoc melius accipe de lumine spiritali. Verbum enim Patris illuminat omnem hominem³, supple quantum in ipso est. Unde qui non illuminantur, sibi impotent, quia lumen fidei, et gratiæ Christi oblate, recipere nolunt: ita idem Cyrillus, cum Chrysostomo et Theophylacto.

Per quem ad hæreticos, id est, originem lucis Patrem, accessum obtinimus (quasi enim mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus⁴) *ad sacratissimorum a Patribus traditarum Eloquiorum illustrationes, id est sacras Scripturas, pro veribus suscipimus; nec non ad ipsas symbolicè nobis et anagogicè patefactas celestium mentium hierarchias, prout posuimus, intueamur.* Nam, ut Chrysostomus, homil. 26 in Joannem ait⁵: Omne illud quod sub sermone caeli, substantiam angelorum declarare non potest, vel corpus quod habet et crassitudinem et triplicem dimensionem. Unde fit ut, dum Scriptura, ad captum nostrum, spiritibus incorporeis corporales figuras alligat, his quidem qui digni sunt, et ad anagogicum sensum transcendunt, innotescat, reliquis vero omnibus in æreano et occulto relinquatur: quod illis visus alio dignificatur. *Ante principium et supra quam principalem Patris, qui principium Diverſitatis est, illustrationem, id est Scripturam* (vid. supra. Generales observationes) *quæ vobis angelorum in figuratis signis beatissimas eruciat. A hierarchia, id est sub symbolis et figuris materia in angelis descripta, immoterialibus et intremenda mensis oculis irromittentes, abstracte a materia intellectu contemplantis, ex eadem, si licet Scriptura, quatenus symbolica est, et figuris variegata, rursus ad simplicitatem radium intendamus, id est simplicem ejus sensum litteralem, sive veritatem sub figuris illis latentem consideremus: quanquam neque ipsa est Scriptura, qua parte symbolica est, nunquam intimo sua veritate deſinitur; id est nunquam est sine intimo suo sensu litterali, qui omni sensui, etiam figurato et mystico, semper subest: sed ad sublimem eam et perfectiorem eorum qui providentia reguntur contemplationem; id est ut homines a terrenis et divinis cogitationibus, ad ea quæ animo collecto meditanda inducantur: dum, uti docet, beatius multiplicatur atque emanat, id est dum decenti modo Scriptura, Deo se benigne ad captum nostrum accommodante, figuratas ac diversos sensus, cum allegoricis tum morales et anagogicos continet, etiam intus in semetipsa stabiliter manet, id est, semper intrinsecum suum sensum litteralem habet, immobili plenitudine nimode firmata, id est qui nunquam varietur; sensus enim litteralis a Spiritu sancto proprio intentionis semper idem est, quantumvis multiplicentur sensus accomodatissimi vel tropici ac figurati vestiantur: et ad se, ut suus est, attendentes, pro cujusque capacitate, simplicitate sua ratione, vel et simpliciter sua veritate, quam continet, subigit usque, nempe a terrenis ad celestia, et a divinis cogitationibus ad animi collectionem et iter conjunctionem traducendo. Neque enim potest aliter fieri te rursus principata, id est utimus illo Scripturæ sensu, cum de divinis et mere spiritalibus rebus agit, nobis illucere, nisi sacrarum varietate operimentorum anagogicè obvelatas. Nam, ut hoc hoc ait divus Maximus, sine typis et symbolis non possumus, dum in corpore sumus, aspiciere incorporea et materialia expertis. Quoniam in hoc vitæ statu anima quidem corpore vestita est, ratio vero imaginatione, mens denique ratione. Hic est imaginatio, qua utimur visibusque quamplurimum, intelligentiæ notitia assistente sensibilibus imaginibus induit; quæ tres cogitationis nostræ, non tam nuda, quam veritas quadam accommodata videtur. Induunt igitur sapientes merito, sicut dicimus, sensibilibus quidem intelligibilia, his vero divina. Sic etiam Plato provide jubet, hominem sub tenebrosæ specus intum, ad intendendam meridiam luccam non subito compellendum, sed monstrandum hinc solem, primo quidem ad hæreticæ lumen in aqua, deinde in luna, sub nocte serena, deum in ipsa æris serenitate diurnam. Similibus quoque gradibus rudo vult ingenium ad contemplantam Divinitatem perducere.*